
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA 

CNPJ Nº 45.291.234/0001-73 

 

Rua Antonio Paulo de Miranda, 466 - Centro - Colina/SP - CEP 14770-000 

Fone: (17) 3341-9444 (Pabx) - 3341-9443 (Fax) - 3341-9448 (Compras) 

site: www.colina.sp.gov.br - e-mail: licitacoes@colina.sp.gov.br 
 

 1 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2012 

 

PROCESSO N.º 1773/2012 

  

     A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de 

São Paulo, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, RETIFICA O EDITAL DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012, que tem como objeto a aquisição de uso de 

softwares por locação, integrados e multiusuário com implantação e manutenção que 

garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas nos softwares adquiridos e suporte 

técnico quando solicitado pela Prefeitura, para diversos departamentos da Administração 

Municipal, a saber: 

 

- Encerramento, prazo para recebimento das propostas: Até as 14:00 horas do dia 

04/10/2012; 

 

- Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 14:20 horas do dia 04/10/2012; 

 

     RETIFICA ainda, os subitens 9.1.2, alínea „f‟, e 9.1.4, 

alíneas „a‟ e „c”, do Edital, passando a vigorar com as seguintes redações: 

 

- Subitem 9.1.2, alínea ‘f’ - Comprovação de capital social ou de patrimônio líquido de 

10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, na data da apresentação da 

“Proposta”, em declaração simplificada emitida pela Junta Comercial ou através do 

Contrato Social devidamente atualizado. 

 

- Subitem 9.1.4, alínea ‘a’ - Comprovação de aptidão de desempenho através da 

apresentação de uma certidão ou atestado de serviço similar de complexidade tecnológica 

e operacional, compatível com o objeto licitado, fornecido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, para a qual o licitante tenha prestado serviço. 

 

- Subitem 9.1.4, alínea ‘c’ - Atestado de Visita, fornecido pelo Departamento de 

Informática da Prefeitura Municipal de Colina/SP, de que a licitante tomou conhecimento 

de todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da 

licitação. A Visita Técnica deverá ser agendada com o Senhor Fabiano Benedito Salvi, 

Responsável pelo Departamento de Informática, ou pessoa por ele designado. O prazo 

final para a realização da visita técnica será até às 17:00 horas do dia 03/10/2012, e 

realizada somente pelo responsável da empresa, devidamente credenciado. 

 

 

Colina/SP, 21 de Setembro de 2012 

 

PREGOEIRO - Israel da Silva Nunes 
 

EQUIPE DE APOIO 

Andre Ricardo Sarti, Leandro Pereira Gontijo de Abreu e Anderson da Cruz Alves Lima 


